
BELEIDSREGEL BIBOB

Beleidsregel voor de toepassing van de Wet Bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar

bestuur, vastgesteld door de burgemeester bij besluit van 21 juni 2016 en het college van burgemeester

en wethouders bij besluit van 21 juni 2016

 

De burgemeester en het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waalre, ieder voor

zover het hun bevoegdheden betreft;

 

overwegende, dat de Wet Bevordering integriteitbeoordelingen door het openbaar bestuur hen beleids-

ruimte verschaft bij de besluitvorming omtrent het toepassen van hun uit deze wet voortvloeiende

bevoegdheden;

 

gelet op het bepaalde in de Wet bevordering integriteitsbepalingen door het openbaar bestuur, artikel

4:81 van de Algemene wet bestuursrecht, de artikelen 3, 27, 30a en 31 van de Drank- en Horecawet,

artikel 30b van de Wet op de kansspelen, de artikelen 2.1 en 2.17 van de Wet algemene bepalingen

omgevingsrecht, artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening.

 

besluiten vast te stellen: Beleidsregel Bibob.

 

Hoofdstuk 1 Algemeen

Artikel 1.1 Begripsomschrijvingen
In deze beleidsregel wordt verstaan onder:

a. aanvraag: de aanvraag om een beschikking bedoeld in artikel 1 van de wet;

b. advies: het advies bedoeld in artikel 9 van de wet;

c. beschikkingen: alle besluiten waarop de wet kan worden toegepast;

d. bestuursorgaan: de burgemeester onderscheidenlijk het college van burgemeester en wethouders;

e. betrokkene: de aanvrager van een beschikking, de houder van een vergunning, de subsidieont-

vanger, de gegadigde die wil deelnemen aan een aanbestedingsproces, de natuurlijke persoon

of rechtspersoon aan wie een overheidsopdracht is of zal worden gegund, de onderaannemer;

f. overheid: rechtspersonen die krachtens publiekrecht zijn ingesteld;

g. semioverheid: rechtspersonen die met enig openbaar gezag zijn bekleed voor zover de aanvraag

om een beschikking wordt ingediend in de uitoefening van hun publiekrechtelijke bevoegdheden;

h. college: het college van burgemeester en wethouders;

i. Bibob-toets: de wijze van behandelen van een aanvraag waarbij met toepassing van de wet door

het bestuursorgaan wordt beoordeeld of er redenen aanwezig zijn om de aanvraag te weigeren,

respectievelijk de beschikking in te trekken of te beëindigen, daaraan voorschriften te verbinden

dan wel een advies bij het Bureau aan te vragen;

j. Landelijk Bureau Bibob: het Bureau bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar

bestuur, als bedoeld in artikel 8 van de wet;

k. overheidsopdracht: een opdracht als bedoeld in artikel 1 van de wet en waarop de wet kan worden

toegepast;

l. rechtspersoon met een overheidstaak: de gemeente Waalre;

m. RIEC: het Regionaal Informatie- en Expertise Centrum;

n. wet: de Wet bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur.

Hoofdstuk 2 Publiekrechtelijke beschikkingen

Artikel 2.1 Toepassingsbereik bij nieuwe beschikkingen
1. Het bestuursorgaan zal de Bibob-toets in beginsel toepassen met betrekking tot aanvragen om

een beschikking zoals bedoeld in:

a. artikel 3 van de Drank- en Horecawet voor de uitoefening van het horecabedrijf, met inacht-

neming van de in bijlage 1 genoemde uitzonderingen;

b. artikel 30a van de Drank- en Horecawet voor de melding van een wijziging leidinggevende

op het aanhangsel bij de vergunning, met inachtneming van de in bijlage 1 genoemde uit-

zondering;

c. artikel 30b van de Wet op de Kansspelen voor het aanwezig hebben van een of meer kans-

spelautomaten;

Nr. 171976

GEMEENTEBLAD 8 december

2016

Officiële uitgave van gemeente Waalre.

Gemeenteblad 2016 nr. 171976 8 december 20161



d. artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening voor zover het betreft het organiseren

van evenementen met betrekking tot vechtsporten, zoals free fight (het vrije gevecht), vale

tudo (Braziliaans Mixed Martial Arts), cage fight (kooigevecht), kickboksen en Muay Thai

(Thaiboksen) in al hun varianten;

e. artikel 2.1, eerste lid, aanhef en onder a van de Wet Algemene bepalingen omgevingsrecht

(omgevingsvergunning – activiteit ‘Bouw’), met inachtneming van de in bijlage 2 nader uit-

gewerkte beleidsuitgangspunten en daarbij genoemde uitzonderingen;

f. artikel 2.1 eerste lid, aanhef en onder e van de Wet Algemene bepalingen omgevingsrecht,

voor zover dat onderdeel betrekking heeft op een inrichting als bedoeld in artikel 1.1, eerste

lid van die wet (omgevingsvergunning - inrichtingen Wet Milieubeheer), met inachtneming

van de in bijlage 3 genoemde uitgangspunten en uitzonderingen;

g. artikel 2.1, eerste lid, aanhef en onder i van de Wet Algemene bepalingen omgevingsrecht,

voor zover dat onderdeel betrekking heeft op een activiteit waarvoor bij algemene maatregel

van bestuur op grond van artikel 2.17 van die wet is bepaald, dat de beschikking in het geval

en onder de voorwaarden, bedoeld in artikel 3 van de wet kan worden geweigerd (omge-

vingsvergunning - beperkte milieutoets), met inachtneming van de in bijlage 3 genoemde

uitgangspunten en uitzonderingen.

Artikel 2.2 Toepassing in bijzondere situaties bij aanvragen voor een beschikking genoemd

in artikel 2.1
1. Het bestuursorgaan zal, naast de in artikel 2.1 en nader in de bijlagen uitgewerkte aangeduide

aanvragen ook overgaan tot een Bibob-toets, als vanuit eigen informatie of informatie verkregen

van een of meer partners binnen het samenwerkingsverband RIEC of van het Openbaar Ministerie

informatie als bedoeld in artikel 26 van de wet er duidelijke aanwijzingen zijn die het vermoeden

rechtvaardigen, dat bij de aanvraag sprake is van een ernstig gevaar als bedoeld in artikel 3 van

de wet.

2. Als bij navraag door het bestuursorgaan bij het Bureau Bibob blijkt, dat tegen de aanvrager van

een beschikking in de twee jaar voorafgaande aan de datum van indiening van een aanvraag

genoemd in artikel 2.1 door het Bureau Bibob een advies is uitgebracht of een aanvraag om een

advies door het Bureau Bibob in behandeling is genomen dan moet worden over gegaan tot

toepassing van de wet Bibob.

Artikel 2.3 Toepassingsbereik bij reeds verleende beschikkingen
1. Het bestuursorgaan kan de wet in beginsel toepassen met betrekking tot reeds verleende beschik-

kingen indien:

a. de verleende beschikking betrekking heeft op een locatie, die gelegen is in een concreet

bepaald gebied, dat op basis van een daartoe genomen besluit van het college dan wel de

burgemeester na de verstrekking van de beschikking, is aangewezen als risicogebied;

b. de verleende beschikking onderdeel uitmaakt van een branche of onderdeel in deze branche,

die op basis van een door het college dan wel de burgemeester genomen besluit na de

verstrekking van de beschikking is aangewezen voor een Bibob-toets;

c. vanuit eigen informatie of informatie verkregen van een of meer partners binnen het samen-

werkingsverband RIEC of van het Openbaar Ministerie informatie als bedoeld in artikel 26

van de wet er duidelijke aanwijzingen zijn die het vermoeden rechtvaardigen, dat bij de

aanvraag sprake is van een ernstig gevaar als bedoeld in artikel 3 van de wet Bibob;

d. bekend wordt, dat tegen betrokkene in een andere gemeente bij een Bibob-toets een ernstige

mate van gevaar is geconstateerd en aan betrokkene in de gemeente Waalre een soortgelijke

beschikking is verleend.

2. In geval aan betrokkene als bedoeld in het vorige lid, aanhef en onder d, in meer gemeenten

binnen het samenwerkingsverband RIEC eerder al een soortgelijke beschikking is verleend, zal

het bestuursorgaan het RIEC om coördinatie in de Bibob-toets verzoeken.

Artikel 2.4 Lichte en uitgebreide Bibob-toets
Bij het toepassen van de Bibob-toets bij aanvragen om een beschikking zoals genoemd in artikel 2.1

van deze beleidsregel wordt onderscheid gemaakt tussen een lichte Bibob-toets en uitgebreide Bibob-

toets. Dit onderscheid is nader uitgewerkt in bijlage 4.

Hoofdstuk 3 Privaatrechtelijke transacties

Artikel 3.1 Toepassingsbereik bij aanbestedingen
[Gereserveerd]

Gemeenteblad 2016 nr. 171976 8 december 20162



Artikel 3.2 Toepassingsbereik bij vastgoed
[Gereserveerd]

Hoofdstuk 4 Slotbepalingen

Artikel 4.1 Intrekking beleidslijn
De “Bibob-beleidslijn ‘Horeca- en prostitutiebranche, coffee-, smart- en growshops en speelautomaten-

hallen, vastgesteld op 27 september 2011, is met de inwerkingtreding van deze beleidsregel ingetrokken.

Artikel 4.2 Inwerkingtreding
Deze beleidsregel is vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester

van Waalre, ieder voor zover bevoegd, op 21 juni 2016 en treedt in werking op 1 oktober 2016.

Artikel 4.3 Overgangsrecht
Deze beleidsregel is van toepassing op:

1. na de datum van inwerkingtreding van deze beleidsregel ontvangen aanvragen om een vergunning

en op de datum van inwerkingtreding verleende vergunningen, waarop de beleidslijn van toepas-

sing is;

2. voor de datum van inwerkingtreding van deze beleidsregel ontvangen aanvragen om een vergun-

ning en de Bibob-Officier van Justitie, voordat een beslissing op de aanvraag is genomen, adviseert

om een advies aan het landelijk Bureau bibob aan te vragen.

Artikel 4.3 Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘Beleidsregel Bibob’.

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waalre,

drs. J.W.F. Compagne drs. J.W. Brenninkmeijer

secretaris burgemeester

De burgemeester van de gemeente Waalre,

drs. J.W. Brenninkmeijer

Gemeenteblad 2016 nr. 171976 8 december 20163


